o zmianie usta­
wy Kodeks cywilny - Dz. U. nr 3, poz. 11).

5 A. W. Wieniediktow: Państwowa własność socjalistyczna. Tłum. pod red. J. Wisz­
niewskiego. Warszawa 1952, s. 314 i in.; zob. też tenże: O podstawowych problemach radziec­
kiego prawa cywilnego. „Demokratyczny Przegląd Prawniczy” 1949, z. 4. s. 22.

6 Kiedy 26 października (8 listopada) 1917 r. o godz. 3,lo nad ranem Kamieniew, który
przewodniczył kadłubowemu II Ogólnorosyjskiemu Zjazdowi Rad Delegatów Robotniczych
i Żołnierskich, zakomunikował, że Pałac Zimowy padł a ministrowie znajdują się w areszcie,
wkrótce po tej wiadomości obrady odroczono do wieczora, zaś Lenin udał się do mieszkania jed­
nego z bolszewików, by opracować dwa podstawowe dekrety, które miał zatwierdzić zjazd.

Wracając przeto do tekstu książki chciałbym podnieść
kilka szczegółów, w tym także budzących pewne wątpliwości albo niedosyt.
W wywodach o prawie własności względnie o użytkowaniu ziemi (s. 240)
zatarta została różnica między uregulowaniem zagadnienia w dekrecie o zie­
mi z 26 października (8 listopada) 1917 r. i w dekrecie o socjalizacji ziemi
z 6(19) lutego 1918 r. Z wywodu Autora w ogóle nie można się dopatrzeć
tej różnicy, a przecież - w moim przekonaniu - głównie chodziło o to, że re­
alizując wszak bardziej eserowski aniżeli bolszewicki model rozwiązania pro­
blemu ziemi i kwestii chłopskiej i uchwalając dekret o ziemi w 20 godzin po
puczu listopadowym i uwięzieniu ministrów rządu Kiereńskiego6 bolszewicy

akceptowali jeszcze funkcjonowanie mającego być wybranym Zgromadzenia
Konstytucyjnego i do jego postanowień odłożyli ostateczne decyzje w spra­
wie losów skonfiskowanej ziemi. Kiedy jednak po jednym dniu funkcjono­
wania - 6(19) stycznia 1918 r. Zgromadzenie Konstytucyjne zostało przez
bolszewików siłą rozpędzone, z istoty swej sytuacja prawna wynikająca z de­
kretu o ziemi się zmieniła. Pełniący rolę namiastki parlamentu Wszechrosyj-
ski Centralny Komitet Wykonawczy 6(19) lutego 1918 r. wydał dekret o so­
cjalizacji ziemi, którą odtąd dysponowały rady delegatów.

Autor przytacza wypowiedzi, z którymi wydaje się utożsamiać, a miano­
wicie że dekret o socjalizacji ziemi z 6(19) lutego 1918 r. był próbą realiza­
cji (albo nawet realizacją) „wielkiej chłopskiej utopii” wspólnoty na skalę na­
rodową, jedności pracy, zarządzania, dystrybucji i redystrybucji i że był to
program antynacjonalizacyjny (s. 244).

Ustawodawca w sposób drobiazgowy określił to, co adresatom norm
jest dozwolone, czyniąc co najmniej wrażenie, że wszystko inne jest zabro­
nione. Typowe dla totalitaryzmu zaprzeczenie rozwiązań liberalnych, gdzie
wszystko co nie jest zabronione jest dozwolone.

Natomiast do lapsusów zaliczyć należy sformułowanie (s. 241), że na
mocy dekretu o socjalizacji ziemi z 6(19) lutego 1918 r. użytkowane nie­
ruchomości rolne „nie przechodziły na własność” w wyniku dziedziczenia.
Chodzi oczywiście nie o przechodzenie na własność, bo indywidualna wła­
sność ziemi została zniesiona, ale o przechodzenie użytkowania w drodze
spadku.

Autor zaprezentował także dekret odnoszący się do nieruchomości miej­
skich.